
 

 

  

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 
 

H O T Ă R Â R E A  nr. 534 

din 18 decembrie 2020 

privind stabilirea numărului şi al cuantumului burselor acordate în învăţământul preuniversitar de stat 

din Municipiul Arad pentru anul școlar 2020-2021 
 

Având în vedere Iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin referatul de aprobare 

înregistrat cu nr. 88922/10.12.2020, 

Analizând Raportul comun de specialitate nr. 88923/10.12.2020 al Serviciului Învăţământ, Sănătate 

și Direcției Economice,  

Văzând avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad,  

În considerarea prevederilor art. 82 din Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011, cu modificările și 

completările ulterioare, 

Ținând seama de prevederile Ordinului Ministrului Educaţiei, Cercetării, Tineretului şi Sportului nr. 

5576/2011 privind aprobarea Criteriilor generale de acordare a burselor elevilor din învăţământul 

preuniversitar de stat, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale Hotărârii nr. 1064/2020 a 

Guvernului României, pentru aprobarea cuantumului minim al burselor de performanţă, de merit, de 

studiu şi de ajutor social pentru elevii din învăţământul preuniversitar de stat, cu frecvenţă, care se 

acordă în anul şcolar 2020 – 2021, 

Luând în considerare solicitările primite din partea unităţilor de ȋnvăţământ preuniversitar din 

municipiul Arad cu privire la tipul și numărul de burse pentru anul școlar 2020-2021 și fondurile 

disponibile cu această destinație, 

Având în vedere adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (23 consilieri prezenți din totalul de 

23), 

În temeiul art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. a), alin. (14), art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. a), 

art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţă de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare,  

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

 

Art. 1. Se stabileşte cuantumul bursei de ajutor social acordată elevilor înmatriculați în unitățile de 

învăţământ preuniversitar de stat din Municipiul Arad în anul școlar 2020-2021, la valoarea de 60 

lei/lună, pentru perioada septembrie-noiembrie 2020, respectiv 100 lei/lună începând cu luna decembrie 

2020.  

Art. 2. (1) În anul școlar 2020-2021 se acordă 2370 burse de ajutor social, repartizate pe fiecare unitate 

de învăţământ, conform anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

           (2) Unitățile de învățământ preuniversitar de stat vor achita lunar bursele repartizate către 

beneficiarii acestora. 

Art. 3. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către unitățile de învățământ preuniversitar din 

municipiul Arad și Serviciul Buget și se comunică tuturor celor interesaţi de către Serviciul 

Administraţie Publică Locală. 

  

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

BOGNAR Levente Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

 Lilioara STEPANESCU 
Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 
1 ex. Serviciul Învățământ, Sănătate  

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 18.12.2020                                                                                                                                       Cod PMA -S4-02          



 



 

ROMÂNIA P R O I E C T Avizat 

JUDEŢUL ARAD  SECRETAR GENERAL 

MUNICIPIUL ARAD  Lilioara Stepanescu  

CONSILIUL LOCAL   

 

Nr. 477/10.12.2020 

H O T Ă R Â R E A  nr.______ 

din ____________ 2020 

privind stabilirea numărului şi al cuantumului burselor acordate în învăţământul preuniversitar 

de stat din Municipiul Arad pentru anul școlar 2020-2021 

 

Având în vedere Iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin referatul de 

aprobare înregistrat cu nr. 88922/10.12.2020; 

Analizând Raportul comun de specialitate nr. 88923/10.12.2020 al Serviciului Învăţământ, 

Sănătate și Direcției Economice,  

Văzând avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad,  

În considerarea prevederilor art. 82 din Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011, cu 

modificările și completările ulterioare; 

Ținând seama de prevederile Ordinului Ministrului Educaţiei, Cercetării, Tineretului şi 

Sportului nr. 5576/2011 privind aprobarea Criteriilor generale de acordare a burselor elevilor 

din învăţământul preuniversitar de stat, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale 

Hotărârii nr. 1064 din 4 decembrie 2020 a Guvernului României, pentru aprobarea cuantumului 

minim al burselor de performanţă, de merit, de studiu şi de ajutor social pentru elevii din 

învăţământul preuniversitar de stat, cu frecvenţă, care se acordă în anul şcolar 2020 – 2021; 

Luând în considerare solicitările primite din partea unităţilor de ȋnvăţământ preuniversitar 

din municipiul Arad cu privire la tipul și numărul de burse pentru anul școlar 2020-2021 și 

fondurile disponibile cu această destinație, 

În temeiul art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. a), alin. (14), art. 139 alin. (1), alin. 

(3) lit. a), art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţă de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

 

Art. 1. Se stabileşte cuantumul bursei de ajutor social acordată elevilor înmatriculați în unitățile 

de învăţământ preuniversitar de stat din Municipiul Arad în anul școlar 2020-2021, la valoarea 

de 60 lei/lună, pentru perioada septembrie-noiembrie 2020, respectiv 100 lei/lună începând cu 

luna decembrie 2020.  

Art. 2. (1) În anul școlar 2020-2021 se acordă 2370 burse de ajutor social, repartizate pe fiecare 

unitate de învăţământ, conform anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

           (2) Unitățile de învățământ preuniversitar de stat vor achita lunar bursele repartizate 

către beneficiarii acestora. 

Art. 3. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către unitățile de învățământ preuniversitar 

din municipiul Arad și Serviciul Buget și se comunică tuturor celor interesaţi de către Serviciul 

Administraţie Publică Locală. 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR GENERAL 

 
Serviciul Învățământ, Sănătate                                                        Cod.PMA-S4-01                                                                                                                                                         

Red./Dact. Bătrîn Ioan 

 



 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

                                                     

Nr. 88922 din 10.12.2020 

 

 

 

                    

  

 În temeiul prevederilor art. 136, alin. (8), lit. a) din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 

privind Codul administrativ îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre având 

ca obiect Stabilirea numărului şi al cuantumului burselor acordate în învăţământul 

preuniversitar de stat din Municipiul Arad, pentru anul școlar 2020-2021, în susţinerea căruia 

formulez următorul: 

 

 

 

REFERAT DE APROBARE 

 

 

 Având în vedere Hotărârea nr. 1064 din 4 decembrie 2020 a Guvernului României 

pentru aprobarea cuantumului minim al burselor de performanţă, de merit, de studiu şi de ajutor 

social pentru elevii din învăţământul preuniversitar de stat, cu frecvenţă, care se acordă în anul 

şcolar 2020 – 2021 și prevederile Ordinului Ministrului Educaţiei, Cercetării, Tineretului şi 

Sportului nr. 5576/2011 privind aprobarea Criteriilor generale de acordare a burselor elevilor 

din învăţământul preuniversitar de stat, cu modificările și completările ulterioare; 

Conform prevederilor art. 82 din Legea educației naționale nr.1/2011, cu modificările și 

completările ulterioare; 

Și în considerarea obligativității soluționării solicitărilor primite din partea unităților de 

învățământ preuniversitar din Municipiul Arad cu privire la acordarea burselor de ajutor social 

pentru anul școlar 2020-2021, 

 

P R O P U N 

 

Acordarea burselor de ajutor social, aprobarea cuantumului acestora la valoarea de 60 

lei/lună pentru perioada septembrie-noiembrie 2020 și 100 lei/lună începând cu 01 decembrie 

2020, și repartizarea către unitățile de învățământ preuniversitar de stat din Municipiul Arad, 

conform necesarului comunicat, pentru anul școlar 2020-2021. 

 

 

 

P R I M A R, 

Călin BIBARȚ 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

PRIMĂRIA  MUNICIPIULUI ARAD                                      

Direcţia Autorizare și Guvernanță Corporativă - Serviciul Ȋnvăţământ, Sănătate 

Direcția Economică                                                 

                                                                         

Nr. ________/_____________ 

 

 

 

R A P O R T   D E   S P E C I A L I T A T E 

 

 

 

 Referitor la: referatul de aprobare înregistrat cu nr. _______/___________ al 

domnului Călin Bibarț, Primarul Municipiului Arad, având ca obiect Stabilirea numărului şi al 

cuantumului burselor acordate în învăţământul preuniversitar de stat din Municipiul Arad, 

pentru anul școlar 2020-2021 

 

 

Considerente tehnice și economice 

Elevii de la cursurile cu frecvență din învățământul preuniversitar de stat pot beneficia 

de burse de performanță, de burse de merit, de burse de studiu respectiv burse de ajutor social 

iar cuantumul și numărul acestora se stabilesc anual prin hotărâre a consiliului local. 

Cheltuielile cu bursele acordate elevilor fac parte din finanțarea complementară care se 

asigură din bugetul local. 

Bursele se acordă ȋn limita fondurilor aprobate cu această destinaţie.  

Pentru anul școlar 2020-2021, unitățile de învățământ preuniversitar au comunicat și 

solicitat Primăriei Municipiului Arad acoperirea necesarului de burse identificat la nivelul 

unității. 

Serviciul Învățământ, Sănătate a centralizat solicitările unităților de învățământ și a 

rezultat următoarea situație: 

  Burse de perfomanță:  22 

Burse de merit:  6022 

Burse de studiu:  64 

Burse de ajutor social:  2370  

 

Fondurile alocate la Capitolul 65.02. ÎNVĂȚĂMÂNT, în Bugetul General de Venituri și 

Cheltuieli al Municipiului Arad în anul 2020, pentru acordarea burselor elevilor din 

învățământul preuniversitar de stat, acoperă, la acest moment,  doar solicitările aferente burselor 

sociale. 

Având în vedere că fondurile destinate sunt limitate, se propune, la acest moment 

acordarea doar a burselor de ajutor social și stabilirea unui cuantum diferențiat, raportat la 

momentul apariției actului normativ care reglementează cuantumul minim. 

  

Considerente juridice  

- Prevederile art. 82 din Legea educației naționale nr.1/2011, cu modificările și 

completările ulterioare și prevederile art. 105 alin. (2) din Legea educației naționale nr. 1/2011 



potrivit căruia: „Finanțarea complementară se asigură din bugetele locale ale unităților 

administrativ – teritoriale de care aparțin unitățile de învățământ preuniversitar, din sumele 

defalcate din taxa pe valoarea adăugată, pentru următoarele categorii de cheltuieli…d) cheltuieli 

cu bursele elevilor.” 

- Hotărârea nr. 1064 din 4 decembrie 2020 a Guvernului României pentru aprobarea 

cuantumului minim al burselor de performanţă, de merit, de studiu şi de ajutor social pentru 

elevii din învăţământul preuniversitar de stat, cu frecvenţă, care se acordă în anul şcolar 2020 – 

2021  

- Prevederile Ordinului Ministrului Educaţiei, Cercetării, Tineretului şi Sportului nr. 

5576/2011 privind aprobarea Criteriilor generale de acordare a burselor elevilor din 

învăţământul preuniversitar de stat, cu modificările și completările ulterioare 

 

Având în vedere cele expuse mai sus, 

 

 

P R O P U N E M 

 

 

Stabilirea cuantumului burselor de ajutor social la valoarea de 60 lei/lună pentru 

perioada septembrie-noiembrie 2020 și 100 lei/lună începând cu 01 decembrie 2020 pentru 

elevii din   învăţământul preuniversitar de stat din Municipiul Arad, în anul școlar 2020-2021. 

Aprobarea acordării a 2370 burse de ajutor social, repartizate pe fiecare unitate de 

învățământ, conform anexei la proiectul de hotărâre, rezultate din centralizarea solicitărilor 

unităților de învățământ, pentru încadrarea în fondurile alocate cu această destinație, în anul 

școlar 2020-2021. 

             

 

 

          Administrator Public,                                                           Director Executiv, 

               Bogdan Boca                                                                      Claudia Grozavu 

 

 

 

 

            Director Executiv,                                       Şef  Serviciu,                        

   Claudia Macra                                         Ioan Bătrȋn   

     

   

            

 

 

                                                         Viza Serviciului Juridic, contencios 

Nume și prenume___________________ 

Semnătura__________________________

_ 



             Anexa la HOTĂRÂREA nr. 534/18.12.2020 a Consiliului Local al Municipiului Arad

NR. 

CRT
UNITATEA DE ÎNVĂŢĂMÂNT Nr. elevi

Burse de Ajutor Social                                    

Sem I 2020-2021

1 COLEGIUL NAŢIONAL "MOISE NICOARĂ" ARAD 1063 30

2 COLEGIUL NAŢIONAL "ELENA GHIBA BIRTA" ARAD 921 175

3 COLEGIUL ECONOMIC ARAD 768 285

4 COLEGIUL NAȚIONAL "PREPARANDIA DIMITRIE ŢICHINDEAL"  ARAD 1403 2

5 COLEGIUL NAŢIONAL "VASILE GOLDIŞ" ARAD 1492 172

6 COLEGIUL DE ARTE "SABIN DRĂGOI" ARAD 993 275

7 COLEGIUL "CSIKY GERGELY" ARAD 575 186

8 LICEUL TEOLOGIC BAPTIST "ALEXA POPOVICI" ARAD 922 35

9 LICEULTEOLOGIC PENTICOSTAL ARAD 224 125

10 SEMINARUL TEOLOGIC ORTODOX ARAD 95 55

11 LICEUL NAȚIONAL DE INFORMATICĂ ARAD 1467 125

12 LICEUL TEORETIC "ADAM MULLER GUTTENBRUNN" ARAD 1206 9

13 LICEUL CU PROGRAM SPORTIV ARAD 621 95

14 LICEUL TEHNOLOGIC "AUREL VLAICU" ARAD 517 6

15 LICUL TEHNOLOGIC DE ELECTRONICĂ ŞI AUTOMATIZĂRI "CAIUS IACOB" ARAD 398 136

16 LICEUL TEHNOLOGIC DE CONSTUCTUCȚII ŞI PROTECȚIA MEDIULUI ARAD 971 82

17 LICEUL TEHNOLOGIC DE INDUSTRIE ALIMENTARĂ ARAD 728 14

18 LICEUL TEHNOLOGIC "FRANCISC NEUMAN" ARAD 654 125

19 LICEUL TEHNOLOGIC DE TRANSPORTURI AUTO "HENRI COANDĂ" ARAD 607 40

20 LICEUL TEHNOLOGIC "IULIU MOLDOVAN" ARAD 339 58

21 ŞCOALA GIMNAZIALĂ "MIHAI EMINESCU" ARAD 478 25

22 ŞCOALA GIMNAZIALĂ "IOSIF MOLDOVAN" ARAD 486 34

23 ŞCOALA GIMNAZIALĂ "ADAM NICOLAE" ARAD 209 60

24 ŞCOALA GIMNAZIALĂ "ILARION FELEA" ARAD 368 36

25 ŞCOALA GIMNAZIALĂ "NICOLAE BĂLCESCU" ARAD 389 17

26 ŞCOALA GIMNAZIALĂ "REGINA MARIA" ARAD 474 13

27 ŞCOALA GIMNAZIALĂ  "ARON COTRUŞ" ARAD 682 59

28 ŞCOALA GIMNAZIALĂ "AVRAM IANCU" ARAD 619 31

29 ŞCOALA GIMNAZIALĂ  "AUREL VLAICU" ARAD 950 40

30 ŞCOALA GIMNAZIALĂ "CAIUS IACOB" ARAD 850 25

TOTAL BURSE DE AJUTOR SOCIAL SEM I 2020-2021 21469 2370

   PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ

          BOGNAR Levente Contrasemnează pentru legalitate

                                    SECRETAR GENERAL

       Lilioara STEPANESCU


